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Úvod

Doba třetího tisíciletí otevírá nové možnosti a obzory osobám na jakémkoliv

kousku Země. Naopak neúprosně dokáže jednotlivé životy zničit v podobě virové

nákazy, nad kterou v minulosti přivíral oči téměř celý svět. Trend celosvětové rozvoje,

který byl a je v posledních řádech desítek let nastaven, dává možnost přenosu

jakékoliv infekce téměř do každého koutu zeměkoule.

Faktem je, že již od pradávna je lidstvo sužováno infekčními nemocemi,

příkladem by mohla být morová epidemie v 6. století, malomocentví v 9. a 11. století,

pravé neštovice v 16. století či cholera, španělské chřipka a další nemoci. Jejich

výčet by mohl pokračovat až do osmdesátých let minulého století, kdy se celý svět

setkal se zcela novou nákazou, která jej ochromila (Holub 1993).

Po počátečním období vývoje HIV/AIDS, které bylo poznamenáno řadou omylů,

chyb i sporů, je v posledních více než dvaceti letech jedním z prioritních témat

Světové zdravotnické organizace. Dávno však neplatí, že tento problém je spjat

pouze s chudými rozvojovými zeměmi. Objevuje se, samozřejmě v mnohem menší

míře, i ve vyspělých mocnostech po celém světě. Úvodním krokem boje s daným

problémem je základní myšlenka jeho pochopení.

„V dnešní době, kdy je možnost zajistit velmi kvalitní léčbu, nemoc AIDS velké

procento osob přehlíží a nebere jej jako reálnou hrozbu,“ říká odborník Miroslav

Hlavatý (iDnes, HIV pozitivních hrozivě přibývá, Češi nemoc podceňují, varuje

odborník 2012).

Jedním z hlavních současných důvodů je zejména dnešní mladá generace,

která nezažila doby, kdy se nemoc objevila a budila děs jako něco neznámého, proti

čemu není lék. V dnešní době již sice léky jsou, avšak nemoc nevyléčí. (Lékaři bez

hranic, HIV/AIDS fakta 2013) A možná i proto se tento studentský příspěvek v

podobě bakalářské práce na téma „Prostorová analýza výskytu HIV/AIDS v České

republice“ pokusí přispět k opětovnému zájmu problematiky HIV/AIDS napříč českou

společností.
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1. Cíle práce

Po základním pochopení nemoci jako takové, které si žádalo hlubší

nastudování celého tématu a jehož rešerši lze zhlédnout v následující kapitole, si tato

práce dává za úkol vizualizaci relevantních dat šíření HIV/AIDS v čase a prostoru

na území České republiky v rámci časového období 1.1.2003 až 31.12.2013. Jedná

se o jedenáct let dlouhé období, během kterého byly pozorovány a zhodnoceny

změny šíření HIV/AIDS v rámci krajů České republiky za jednotlivé kalendářní roky.

Následně chce tyto zjištěné fakty porovnat v rámci celorepublikového srovnání

jednotlivých krajů, kde byly porovnávány počty nových případů HIV, klinické stádium

v době záchytu a věková skupina nakažené osoby. A pokládá si za cíl zjištění, zda

mezi sebou jednotlivé nárůsty souvisely.

Z důvodu relativně malého rozšíření nemoci AIDS v rámci jednotlivých krajů

České republiky si práce dává za cíl srovnání a prezentaci zejména rozšíření infekce

HIV, ze které však v klinicky rozvinutém stadiu dochází právě k nemoci AIDS.

Jedná se o jednu z prvotních prací, která byla v daném časovém a prostorovém

úseku na toto téma zpracovávána. I proto si dává za záměr co nejobjektivnější

zhodnocení, které by v následující době mohlo být nápomocno nejen pro studenty

Západočeské univerzity, ale i pro všechny, které situace šíření HIV/AIDS na území

České republiky zajímá, případně jim není lhostejná.
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2. Rozbor literatury

Česky psaná literatura obsahuje velké množství knih, které se HIV/AIDS

zabývají zejména z pohledu medicíny jako samostatného vědního oboru. Pro

pochopení základních principů byly nápomocny dvě starší knihy, avšak uvědomění si

současné situace si žádalo hlubší prostudování článků a prací, které vyšly zejména

v posledních letech. V tomto případě byla drtivá většina poznatků zabývajících se

HIV/AIDS nalezena v databázích ScienceDirect, Scopus a Springer. V rámci

porovnání jednotlivých publikací byly následně seřazeny pod tři větší hlavičky –

obecné publikace (zejména starší), publikace zabývající se určitým zájmovým

územím v rámci Evropy a na závěr publikace, které se HIV/AIDS zabývají z pohledu

medicíny.

Z obecné publikace, která se HIV/AIDS zabývala, se jednalo o AIDS a my: aneb

co je třeba vědět o AIDS (1993) od Jiřího Holuba a kolektivu. Tato publikace českých

autorů shrnuje znalosti o viru HIV a nemoci AIDS. Po krátkém popsání viru HIV a

způsobech přenosu se z velké míry zaměřuje na samotnou nemoc. V devadesátých

letech se jednalo o jednu z nejkomplexnějších knih, která v rámci České republiky

vyšla. Nejen, že veřejnost seznamuje s daným problémem, pohlíží na něj i jako na

věc, o které je nutno důrazněji informovat ohledně prevence a nezbytných znalostí,

které by měl každý občan mít.

Druhá publikace AIDS: Ztracená imunita (1991) od amerických autorů Steve

Connora a Sharon Kingmanové popisuje podrobněji infekci a samotnou diagnózu

onemocnění. Tato kniha zároveň velmi důkladně shrnuje historii boje s HIV/AIDS na

území Spojených států amerických. Cíleně popisuje prvotní setkání s virovou

nákazou, která v následujících letech začala decimovat téměř celý svět.

Současné publikace se zabývají ve velké míře určitým zájmovým územím.

Zejména oblasti západní a východní Evropy jsou v dnešní době často

zpracovávanými územími. Hlavně situace v oblasti východní Evropy a střední Asie je

je důkladně sledována z důvodu možnosti rozšíření se epidemie do dalších oblastí

Evropy. Jednou z prací, která se zabývala rozšíření HIV v rámci Evropy a Střední

Asie byla publikace HIV in Europe autorů Airi Põdera a Madli Haldreho, která vyšla

pod hlavičkou estonské university v roce 2014. Ti se zabývali rozšíření HIV v Evropě
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a Střední Asii v roce 2011. Tento článek si kladl za cíl podat obecný přehled o

výskytu HIV v Evropě, tak v různých oblastech a mezi různými skupinami

obyvatelstva. Autoři záměrně vybrali sledovaná území Evropy a Střední Asie z

důvodu toho, že nejenže během období 2001 – 2011 počet osob infikovaných HIV

dvojnásobně vzrostl, předpokládá se, že jsou to regiony, v nichž se infekce bude

zvyšovat i nadále.

Nejen evropským, ale rovnou celosvětovým rozšířením HIV se zabývá článek

The global epidemiology of HIV (2009) autorek Valerie Delpech a Jacqueline

Gahagan, který zobrazuje boj jednotlivých kontinentů se zákežnou virovou infekcí.

Mimoto popisuje způsoby přenosu, nejohroženější skupiny a popisuje pokusy úsilí o

omezení globálního šíření HIV. V porovnání České republiky jako jednoho celku z

Evropy lze s autorkami rozhodně souhlasit ve faktu, že globální krize HIV vyžaduje

mnohostranný přístup. Toto není problem pouze určitých částí Evropy, ale taktéž i

ČR. Bez kontroly šíření je třeba snažit se o vytvoření prolomení informačních bariér a

zvýšení prevence vůči možné infekci virem HIV.

A že rozšíření HIV může být urbánním fenoménem popisuje článek Forecasting

the HIV epidemic in Finland by using functional small area units (1997) od autorů

Markka Loytonena a Paula Maasilty. Autoři v této studii analyzovali vývoj epidemie

HIV ve Finsku v letech 1983 – 1994 a snažili se předpovědět prostorové rozložení

nových případů do roku 1997. Sledované území si rozdělil do 62 malých funkčních

jednotek, kterým následně přiřazovali riziko možného získání viru. Vícestupňovým

postupem, který obsahoval mj. regresní analýzy, potenciální modely či analýzy

časových řad, dokázali vytvořit tříletou předpověď rozšíření nových případů. Narozdíl

od předchozích studií, předpověď v článku Loytonena a Maasilty úzce souvisí s

funkční strukturou prostorového systému ve Finsku.

Z novějších česky psaných publikačních činností je třeba vybrat zejména práce

Jiřího Preise, který se jako jeden z mála geografů zaobírá studiemi HIV/AIDS

zejména v subsaharském a východoevropském regionu. Ať už se jednalo o jeho

rigorózní či disertační práci.

[…]

Zpracoval: Autor (2014), zdroj: Státní zdravotní ústav (2014

Tab. 37: Nové případy HIV v Ústeckém kraji podle věkové skupiny v době
záchytu

2003 2008 2013
0 – 4 0 0 0

15 – 19 0 0 0
20 – 24 1 0 0
25 – 29 0 3 2
30 – 34 0 2 5
35 – 39 0 1 2
40 – 44 0 2 1
45 – 49 0 0 0
50 – 54 0 0 0
55 – 60 0 0 0

60+ 0 0 0
Zpracoval: Autor (2014), zdroj: Státní zdravotní ústav (2014)
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Tab. 38: Nové případy HIV+ v Libereckém kraji podle věkové skupiny v době
záchytu

2003 2008 2013
0 – 4 1 0 0

15 – 19 0 0 0
20 – 24 0 1 0
25 – 29 0 1 1
30 – 34 1 0 1
35 – 39 0 0 1
40 – 44 1 1 0
45 – 49 0 0 1
50 – 54 0 0 1
55 – 60 0 0 1

60+ 0 0 0
Zpracoval: Autor (2014), zdroj: Státní zdravotní ústav (2014)

Tab. 39: Nové případy HIV+ v Královéhradeckém kraji podle věkové skupiny v
době záchytu

2003 2008 2013
0 – 4 0 0 0

15 – 19 0 0 0
20 – 24 0 0 2
25 – 29 1 1 0
30 – 34 0 1 1
35 – 39 0 2 0
40 – 44 0 0 0
45 – 49 1 0 0
50 – 54 0 0 2
55 – 60 1 0 0

60+ 0 0 1
Zpracoval: Autor (2014), zdroj: Státní zdravotní ústav (2014)

Tab. 40: Nové případy HIV+ v Pardubickém kraji podle věkové skupiny v době
záchytu

2003 2008 2013
0 – 4 0 0 0

15 – 19 0 0 0
20 – 24 0 0 0
25 – 29 1 0 2
30 – 34 0 0 1
35 – 39 0 1 5
40 – 44 0 0 1
45 – 49 0 0 1
50 – 54 0 0 0
55 – 60 0 0 0

60+ 0 0 0
Zpracoval: Autor (2014), zdroj: Státní zdravotní ústav (2014)
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Tab. 41: Nové případy HIV+ v Kraji Vysočina podle věkové skupiny v době
záchytu

2003 2008 2013
0 – 4 0 0 0

15 – 19 0 1 0
20 – 24 0 0 0
25 – 29 1 0 3
30 – 34 0 0 0
35 – 39 0 0 0
40 – 44 0 0 0
45 – 49 0 0 0
50 – 54 1 0 0
55 – 60 0 0 0

60+ 0 0 0
Zpracoval: Autor (2014), zdroj: Státní zdravotní ústav (2014)

Tab. 42: Nové případy HIV+ v Jihomoravském kraji podle věkové skupiny v
době záchytu

2003 2008 2013
0 – 4 0 0 0

15 – 19 0 0 0
20 – 24 1 2 2
25 – 29 1 4 0
30 – 34 0 7 3
35 – 39 0 1 2
40 – 44 1 0 3
45 – 49 0 1 0
50 – 54 2 0 2
55 – 60 1 0 2

60+ 0 0 2
Zpracoval: Autor (2014), zdroj: Státní zdravotní ústav (2014)

Tab. 43: Nové případy HIV+ v Olomouckém kraji podle věkové skupiny v době
záchytu

2003 2008 2013
0 – 4 0 0 0

15 – 19 0 1 0
20 – 24 0 2 1
25 – 29 2 2 1
30 – 34 0 0 1
35 – 39 0 0 3
40 – 44 0 0 0
45 – 49 0 0 0
50 – 54 0 0 0
55 – 60 0 0 0

60+ 0 0 0
Zpracoval: Autor (2014), zdroj: Státní zdravotní ústav (2014)
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Tab. 44: Nové případy HIV+ ve Zlínském kraji podle věkové skupiny v době
záchytu

2003 2008 2013
0 – 4 0 0 0

15 – 19 0 0 0
20 – 24 0 2 0
25 – 29 0 0 1
30 – 34 0 0 2
35 – 39 0 3 0
40 – 44 1 0 0
45 – 49 0 0 0
50 – 54 0 0 0
55 – 60 0 0 1

60+ 0 0 0
Zpracoval: Autor (2014), zdroj: Státní zdravotní ústav (2014)

Tab. 45: Nové případy HIV+ v Moravskoslezském kraji podle věkové skupiny v
době záchytu

2003 2008 2013
0 – 4 0 0 0

15 – 19 0 1 0
20 – 24 0 2 2
25 – 29 2 8 2
30 – 34 0 2 3
35 – 39 0 2 4
40 – 44 0 2 1
45 – 49 0 0 0
50 – 54 0 0 0
55 – 60 0 0 0

60+ 0 0 0
Zpracoval: Autor (2014), zdroj: Státní zdravotní ústav (2014)
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Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá tématem prostorového výskytu HIV/AIDS na území

České republiky. Předkládá statistická data o nákaze v rámci prostoru a času a

zobrazuje je v uspořádaných kartogramech a grafech. Autor předkládá v kompaktní

formě přehled stavu vývoje šíření v rámci sledovaného území a jeho změn v čase.

Analýzou jednotlivých výstupů a ojedinělým přístupem shrnutí šíření infekce vzniká

nový pohled na problematiku HIV/AIDS v České republice.

This bachelor's thesis is focused on the topic of spatial occurrence of HIV/AIDS in

Czech Republic. It presents statistical data about the infection within space and time

and shows them in cartograms and graphs. Author presents the summary of the

spreading development and its changes through time within the monitored area in a

compact form. Analysis of each output and unique approach to summary of the

infection spreading creates a new view at the issue of HIV/AIDS in Czech Republic.