Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: HRYCH Martin
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Prostorová analýza výskytu HIV/AIDS na území České republiky

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
<ul style="list-style-type: none"> <li>Se studentem byla spolupráce téměř nulová. Konzultace takřka v samém závěru, pod tlakem z termínu odevzdání.</li> </ul>
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
<ul style="list-style-type: none"> <li>Autor ve velmi krátké kapitole věnované cílům hovoří o hlubším nastudování celého tématu na základě dostupné literatury, vizualizaci dat a interpretaci souvislostí. V práci je však splněn (a to ještě ne zcela správným a úplným způsobem) však pouze cíl „vizualizovat data“; to co chybí nejvíce je hlubší interpretace a vysvětlení, což zároveň měla být největší přidaná hodnota celé práce.</li> </ul>
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
<ul style="list-style-type: none"> <li>Není jasné, jak analýza literárních zdrojů proběhla. Chybí jakákoliv struktura a postup, podle něhož byly zdroje vybírány. Působí to dojmem, že zdroje byly vybírány zcela náhodně, jsou řazené víceméně bez logiky a navíc chybí odborné statě se zaměřením na středoevropský prostor a případně Českou republiku. Populárně-naučné publikace o HIV/AIDS, které autor uvádí, toto nemohou suplovat.</li> </ul>
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující

<ul style="list-style-type: none"> <li>Není zřejmé, jak autor strukturoval data, se kterými pak pracoval – právě databáze o HIV/AIDS, které měl k dispozici, nabízely velice pestrou škálu strukturování, které pak mohl autor vhodně komparovat. Časové řady šíření v krajích a indexy změny by bývalo mnohem lepší počítat s prevalencí na 100 tisíc nebo kumulativními hodnotami, a ne jen pouze s novými případy. Vzhledem k tomu, že u některých krajů docházelo k velmi nízkému výskytu, nemá toto příliš vypovídací hodnotu. Dále vůbec nejsou výsledky krajů komparovány s jakýmsi benchmarkem hodnot za Českou republiku – a právě zde se otevírala ideální možnost zpracovat kraje s nadprůměrným či podprůměrným růstem. Takto jde pouze o hodnocení čísel bez hlubší invence, bez alespoň zásadní snahy kategorizovat jednotlivé kraje a zhodnotit stav nárůstu infekce HIV, neřku-li bez snahy zhodnotit kraje v souvislosti se socioekonomickými podmínkami. Chybí rovněž zhodnotit šíření nákazy z hlediska věkových skupin, z hlediska tzv. „rizikových skupin“ (pokud tyto jsou), z hlediska modu přenosu atp.</li> </ul>
<b>Formální úroveň práce hodnotím jako:</b> Výbornou <b>Velmi dobrou</b> Dobrou Nevyhovující
<ul style="list-style-type: none"> <li>Práce je prostá gramatických chyb. Na s. 8 autor píše o „klimatickém“ stádiu (myslel zřejmě „klinické“), obrázky na s. 34 by mohly být větší a lépe popsány. Některé kapitoly začínají rovnou tabulkou, což rovněž není příliš vhodné.</li> </ul>
<b>Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:</b> Výborné Velmi dobré Dobré <b>Nevyhovující</b>
*
<b>Otázky †</b> Pokuste se reagovat na připomínky zásadního charakteru v položkách „Výsledky“, „Cíle“, „Literatura“, které zmiňují výše.

#### Celkové hodnocení

<b>Práci k obhajobě</b> Doporučuji <b>Nedoporučuji</b>
<b>V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení:</b> Výborně Velmi dobře Dobře

**Datum:** 15.8.2014

**Vedoucí práce:**
RNDr. Jiří Preis, Ph.D.

**Podpis:**

\*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz